
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 3. listopadu 2016

Č. 209, www.metro.cz

PODLE SÁZKOVEK
USPĚJE CLINTONOVÁ
FAVORITEM NA PREZIDENTA USA JE ŽENA, ALE JEN TAK TAK STRANA 6

Svátek slaví: Hubert
Min. 40

Max. 80

Pokerový šampion z Las Vegas vyhrál náramek a osm milionů dolarů
Letošním vítězem Světové série v pokeru, nejprestižnějšího turnaje v této karetní hře, je Američan Qui Nguyen (na snímku). Šampion vietnamského
původu, který dlouhodobě žije v Las Vegas, v noci na včerejšek v několikahodinovém duelu posledních dvou hráčů udolal Američana Gordona Vayoa.
Nguyen vyhrál nejen osm milionů dolarů (195 milionů korun), ale také vysoce ceněný náramek pokerových šampionů. S prázdnou z Las Vegas neodjíždí
ani 30letý Čech Vojtěch Růžička, který ve finále skončil pátý a získal 1,93 milionu dolarů (asi 47 milionů korun). Suma podléhá zdanění a Růžička musí
podle Blesku nebo Hospodářských novin také odvést zhruba 50 procent z výhry svým podporovatelům, kteří mu z poloviny přispěli na startovné ve výši
10 tisíc dolarů (244 tisíc korun). I přesto však českému hráči zůstane v přepočtu asi 20 milionů korun. „Myslím si, že jsem se připravil dobře, nic mě neza-
skočilo. Vlastně jenom to, v jakém jsem byl klidu. Docela jsem si to užil,“ řekl třicetiletý rodák z Liberce, který momentálně žije v Praze. AP – JOHN LOCHER

Podnikatelé se moc do
zavedení EET nehrnou
Elektronická evidence tržeb. Do ostrého startu EET chybí necelý měsíc. Hospodští. Někteří si slibují konec
pití na účet podniku. Finanční správa. V prvních dvou měsících po zavedení budou úřady shovívavé STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. listopadu 2016 02

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Ubyde drobných
podvodů za kasou.
Slibují si od eviden-
ce majitelé hospod.

Do ostrého startu elektronic-
ké evidence tržeb (EET) zbývá
necelý měsíc. Podnikatelé se
však do jejího zavedení nijak
nehrnou. Finanční správa na-
víc připouští, že v prvních
dvou měsících zavedení bu-
dou úřady shovívavé. I Babišo-
vo ministerstvo vzkazuje, že
se nechystá žádný „hon na ča-
rodějnice“ a že zpočátku bu-
dou úředníci spíš rozdávat
rady než pokuty. Pokud bude
ale někdo EET chtít ignoro-
vat, sankcím se nevyhne.

Vlažný přístup podnikatelů
je pro většinu zainteresova-
ných docela šok. „Jsme pře-
kvapeni naprostým nezá-
jmem o zapojení evidování tr-
žeb, který je nyní v listopadu
dobrovolný. Z více než tisícov-
ky našich zákazníků se proza-
tím nenašel jediný, který by
se chtěl k EET připojit a na
zkoušku evidovat své tržby,“
říká Zbyněk Švec, zakladatel
pokladního systému Sep-
tim.cz, což je jedno z řešení,
kterémohou podnikatelé vyu-
žívat.

Řada podnikatelů totiž v ješ-
tě hloubi duše stále doufá, že
žádné EET nebude. Českem
kolují petice a pravicové stra-
ny se ji chystají napadnout

uÚstavního soudu. Ale ani pe-
tice, ani soud nezabrání
tomu, že se od 1. prosince EET
v první vlně rozjede. To dení-
ku Metro potvrdila i finanční
správa. „O ničem, co by moh-
lo EET zvrátit, nevím,“ říká
Petra Petlachová, mluvčí Ge-
nerálního finančního ředitel-
ství.

Najdou se však už hospody,
které si elektronickou eviden-
ci tržeb vyzkoušely, a řada
z nich si ji chválí. Některé hos-
pody a bary se totiž potýkají
s problémem nalévání „pod
rukou“, kdy obsluha napří-
klad pohostí své kamarády na
účet podniku. Provozovatel
však nemá možnost, jak to
zjistit, a nezbývá mu než piva
zdarma zahrnout do nákladů.
„Není výjimkou, kdy se zisk
z výtoče po zavedení evidenč-

ní pokladny zvýšil až o třeti-
nu,“ říká Petr Filipec, provoz-
ní ředitel firmy Storyous, kte-
rá dodává do provozen poklad-
ní systémy. „Pokladna dokáže
jednoduše porovnat prodaný
objem rozlévaných i vytáče-
ných nápojů s tím, jaké množ-
ství by mělo být na skladě. Pří-
padné nesrovnalosti lze pak
dohledat,“ říká Filipec.

Krátce

Řidiči: vyšší
pokuty, ale
méně bodů
Dopravu zřejmě čekají
změny. Za přestupky do-
stanou řidiči většinou
o něco méně bodů, ale
mnohem citelnější bu-
dou uložené pokuty. Po-
kud řidič zaviní vážnou
nehodu, pak ho sankce
přijde až na sto tisíc ko-
run. Navrhuje to ministr
dopravy Dan Ťok, který
představil novelu záko-
na o provozu na pozem-
ních komunikacích. Ješ-
tě o ní však bude rozho-
dovat vláda a pak přede-
vším poslanci. iDNES.cz

Zůstaň tam! Volali chovatelé asi stokrát
Ve Dvoře Králové se včera konaly velké manévry. Pracovníci zoologické zahrady ve Dvoře
Králové odchytávali více než třicet pelikánů. Zoologická zahrada finišuje s přesunem zvířat
z areálu safari do jejich zimovišť. Chovatelé již takto přesunuli na dvě stovky zvířat. ČTK

Nejvlivnější
Vrchní státní zástupkyně
Lenka Bradáčová se
počtvrté za sebou stala
nejvlivnější ženou Česka.
Vyplynulo to z žebříčku
nejvlivnějších žen Česka,
který sestavil časopis
Forbes. ČTK

Češi nejčastěji umírají na ne-
moci oběhové soustavy, kon-
krétně na nemoci srdce a cév.
Kardiovaskulární choroby
jsou příčinou úmrtí padesáti
procent populace a ve srovná-
ní s vyspělými zeměmi Evrop-
ské unie je dokonce úmrt-
nost na srdečně-cévní one-
mocnění dvakrát vyšší. Proto
lékárníci společně s lékaři na-
bízejí lidem, aby si zkontrolo-
vali stav svých cév.

Takzvané Poradny pro cév-
ní věk jsou lidem k dispozici
postupně až ve 250 lékár-
nách po celé České republice.
Návštěvníci lékáren tak mo-
hou zdarma zjistit svůj cévní
věk za pomoci speciálního
přístroje, který je v Česku vů-
bec poprvé. Seznam lékáren
a časy měření lze najít na
webových stránkách alphe-
ga-lekarna.cz v sekci Cévní
věk – Poradna. MAH

Citát

Do startu EET zbývá
necelý měsíc a všech-
ny možnosti, které by
ho mohly odsunout,
v podstatě padly.
ZBYNĚK ŠVEC, SEPTIM.CZ

Nedávná roztržka kolem ná-
vštěvy dalajlámy se podepsa-
la na zrušení cesty ministra
zemědělství Mariana Jurečky
do Číny. Setkání s ním odmít-
li jeho asijští partneři. Jureč-
ka tam měl ladit další export
a import mezi Českem a Čí-
nou. Ministr zahraničí Lubo-
mír Zaorálek si proto pozval
čínskou velvyslankyni, aby
mu kroky své země vysvětli-
la. Už včera se na vládě dohod-
lo, jak zařídit, aby k podob-
ným kolizím v diplomacii už
nedocházelo. Čeští ministři
se domluvili, že v budoucnos-
ti budou zásadní otázky za-
hraniční politiky předem
konzultovat s ministrem za-
hraničí, nikoli jen informo-
vat. Zaorálek si totiž stěžoval,
že mu ministr Daniel Her-
man o své schůzce s dalajlá-
mou dal vědět jenom pár ho-
din předem. MAP

Cévy. Zdarma
je zkontrolují

Podniky doufají, že EET
nakonec nebude. Marně

Pokuty

Existují tři stupně sankcí:

● Nejnižší sankce je za to,
když podnikatel nevyvěsí
tabulku, že se v jeho provo-
zovně elektronicky evidují
tržby. Za to hrozí pokuta
50 tisíc korun.

● Pokuta do 500 tisíc korun
se bude udělovat, pokud ně-
kdo systém EET bude zcela
bojkotovat.

● V extrémních případech
může být nařízeno uzavření
provozovny.

Jak začít

První krok, který musí podni-
katel udělat, je registrovat se
k EET na finančním úřadě.

● Může to udělat elektronic-
ky, to však jen v případě, že
využívá datovou schránku.

● Jestliže ne, stačí zajít na
finanční úřad. Po vyplnění
formuláře si odnese obálku
s autentizačními údaji.
S těmi bude mít přístup
do webové aplikace EET.

● Na adrese adisspr.mfcr.cz
(daňový portál) je třeba se
následně zaregistrovat.

● Hned po prvním přihlášení
je nutné změnit heslo. Podni-
katel musí použít velká
i malá písmena a alespoň
jednu číslici – jinak by ho
systém nepustil dál.

● Po přihlášení pak podnika-
tel do systému zaregistruje
své provozovny, kde bude
přijímat tržby.

● Pak je třeba zažádat o certifi-
káty, které bude potřebovat,
až si pořídí pokladní termi-
nál. Pokud má podnik více
terminálů, bude si muset
obstarat více certifikátů.

● Pokud si lidé nebudou vědět
rady, mohou zavolat na
infolinku: 225 092 392.

Dávají si na čas

20600
Jen zhruba tolik podnikatelů,
kterých se týká první vlna za-
vedení EET, z asi 60 tisíc za-
tím požádalo o vydání auten-
tizačních údajů, jež jsou ne-
zbytné pro prosincový roz-
jezd účtenkové evidence.

Ministři. Jak
příště jednat



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. listopadu 2016 03

Ředitel České federace potra-
vinových bank Fabrice Mar-
tin Plichta nastiňuje, jak
u nás tyto instituce fungují
a odkud se jídlo bere. Přispět
může každý člověk.

K čemu slouží potravinové
banky a jakou u nás mají
tradici a pověst?
Bojují proti plýtvání potra-

vinami a proti hladu i chudo-
bě. Shromažďují přebytky od
výrobců i obchodních řetěz-
ců, aby je pakmohly rozdistri-
buovat charitativním a sociál-
nímorganizacím, které se sta-
rají o lidi v nouzi. Nová etapa
u nás začala v roce 2006 ote-
vřením banky v Praze. Dnes
je jedna v každém kraji. Čím
dál častěji se firmy a obchody
obracejí na tyto banky, aby
jim pomohly se smyslupl-
ným užitím přebytků.

Jak dochází k distribuci?
Všechny organizace, které

odebírají potraviny ve skla-

dech bank, jsou prověřené
a dostávají, kolik potravin je
k dispozici a podle jejich po-
třeb. V některýchmístech, od-
kud je daleko do bank, jsou
organizace pověřené vybírat
z partnerských obchodů pře-
bytky a nechat si je nebo se
o ně podělit s dalšími v okolí.

V rámci Národní potravi-
nové sbírky se lidé zamyslí
a nasbírá se množství po-
travin. Jak ale můžou po-
moci i během roku?
Třeba se angažovat jako

dobrovolníci v krajských po-
travinových bankách a dát
k dispozici trochu času. Mo-
hou organizovat sbírky trvan-
livých potravin na pracoviš-
tích, ve školách, ve sborech
a farnostech či na úřadech.
Mohou také ve svých firmách
lobbovat, aby když vyrábějí
nebo prodávají potraviny,
myslely na banky a v případě
převisu nabídky nad poptáv-
kou darovaly přebytky.

Jaké potraviny jsou třeba?
Celý rok dostávají banky

skoro všechny typy potravin,
čím dál tím častěji i čerstvé
zeleninu a ovoce, mléčné
a masné výrobky. Některé
druhy ale chybí. Je to jeden
z důvodů, proč apelujeme na
solidaritu všech občanů, aby
kupovali a darovali během
Národní potravinové sbírky
trvanlivé potraviny. Většina
výrobků ze sbírky se distri-
buuje postupně až do léta.

Co je největší problém
ohledně plýtvání jídla?

Za deset let existence potra-
vinových bank vČesku se hod-
ně posunulo vnímaní plýtvá-
ní ve firmách a chuť proti
tomu bojovat. V domácnos-
tech si lidé uvědomili, že jídlo
zbytečně vyhazují, a tím ško-
dí přírodě a promrhávají pení-
ze. Bolestivé místo je sektor
veřejného stravování. Ale
i tam se začínají hledat cesty
pro zlepšení. PAVEL URBAN

Nejlepší
Do Česka přijede příští
rok poprvé sopranistka
Aida Garifullinová, jež je
současnou nositelkou ti-
tulu Nejlepší ruská oper-
ní umělkyně, který získa-
la při posledním udílení
Ruské národní hudební
ceny. Sólistka Vídeňské
státní opery vystoupí ve
Smetanově síni Obecního
domu 17. února. ČTK

Brno a dalších skoro 170
měst a obcí z brněnské aglo-
merace může začít žádat
o první dotace z EU, která
v novém dotačním období do
roku 2020 vyčlenila pro roz-
voj této metropolitní oblasti
přes pět miliard korun. Aktu-
álně jsou vypsané výzvy týka-
jící se dopravní infrastruktu-

ry, řekl primátor Brna Petr
Vokřál.
Podle něj může Brno z vý-

zvy čerpat peníze na prodlou-
žení tramvajových tratí na
kampus nebo do Líšně či tře-
ba na modernizaci vozového
parku MHD. Dosud vypsané
výzvy zahrnují oblasti moder-
nizace infrastruktury nebo in-

formačních systémů, což za-
hrnuje například výměnu se-
maforů, další výzva je na níz-
koemisní a bezemisní vozi-
dla a jiná na podporu cyklodo-
pravy.
Dopravní oblasti mají vy-

členěných zhruba 2,5 miliar-
dy, což je asi polovina z celko-
vého objemu. „Nyní jsme ve

fázi, kdy bychom měli začít
projektovat a realizovat do-
pravní projekty, ať už je to
prodloužení tramvajových
tratí na kampus, do Líšně
nebo na sídliště Kamechy, ale
také na parkování nebo mo-
dernizaci vozového parku,
na nízkopodlažní trolejbusy
nebo dokrytí části nových

tramvají, které už máme ob-
jednané,“ uvedl Vokřál. Měs-
to očekává i další výzvy v ji-
ných odvětvích než doprava.
Další peníze mají jít na snižo-
vání energetické náročnosti,
rekonstrukce školských zaří-
zení, do sociálních služeb
nebo protipovodňových opat-
ření. ČTK

Potravinová sbírka

Letošního ročníku Národní
potravinové sbírky se v sobo-
tu 12. listopadu zúčastní 659
obchodů po celé republice.

● Asi čtvrtina Čechů je připra-
vena se zapojit. O sbírce ví
více než polovina Čechů.

● Organizátoři plánují překo-
nat 236 tun potravin z loňska.

Fabrice Martin Plichta ARCHIV

inzerce

Brno a obce v okolí. Mohou získat dotace z EU

„Lidé si uvědomili, že
jídlo zbytečně vyhazují“

Nejslabší Škoda
Rapid není pro
smích. Je to celkem
pohodové auto.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. listopadu 2016 04

Studenty inspiro-
vala školní divadel-
ní hra, v níž se po-
stava židovského
chlapce objevuje.

O životě Pavla Liona, který
byl jako dítě v terezínském
ghettu, neměli studenti praž-
skéhoGymnázia Přírodní ško-
la zpočátku téměř žádné in-
formace. „Věděli jsme jenom
to, že tambyl ve svých přibliž-
ně dvanácti letech redakto-
rem ilegálního časopisu Rim
Rim Rim,“ říkají jen o něco
málo starší Tomáš Kudláček
a Matyáš Bureš.

Jejich škola se už několik
let podrobně zabývá holo-
caustem, zejména v Terezí-
ně. S nápadem na vytvoření
projektu přišli studenti gym-
názia s několika učiteli poté,
co veměstě narazili na časopi-

sy, které tam v době protekto-
rátu vydávali židovští tee-
nageři.
„Při pátrání po Pavlovi

jsme na webu Holokaust.cz
našli jen strohé údaje s da-
tem narození, transporty
a údajem, že zahynul. Byla
tam ale i poslední adresa byd-
liště v Praze,“ doplňuje Kudlá-
ček. U záznamů jeho matky
Růženy našli i číslo popisné
a orientační. Ulici pak vyhle-
dali na protektorátní mapě
a porovnali s mapou součas-
nou. Vyšla jim z toho Sokolov-
ská ulice 86/97.
Škola se s bytovým druž-

stvem, které dům vlastní, do-
mluvila na instalaci pamětní
desky Pavla Liona. Peníze na
její výrobu získali z dobrovol-
ného vstupného na školních
divadelních představeních.
„Na odhalení desky škola po-
zvala i pětaosmdesátiletého
Ericha Spitze, jednoho
z mála, kteří terezínské ghet-
to přežili. Přijede až z Paří-

že,“ potvrzuje s radostí Bu-
reš. V jejich školní divadelní
hře má Spitz přezdívku Špul-
ka, protože byl schopný po-
mocný elektrikář. To ho za-
chránilo od transportu do
Osvětimi.
Žáci pátrali také po životě

Pavlova otce Bedřicha Liona.
O něm se matka v jednom

z dopisů zmiňuje, že odjel do
zahraničí. Jestli za prací či z ji-
ného důvodu, není jasné.
„Doufali jsme že v oddělení
Národního archivu o něm
něco najdeme, ale zrovna
tato část byla vytopena při po-
vodních a listiny poškozeny,“
říká Bureš. Studenti ze sekun-
dymají ale další plány, jak zís-

kat nové informace o chlap-
ci, jehož život podle doku-
mentů končí datem 12. října
1944 a transportem z Terezí-
na do Osvětimi. JOSEF ŠKVOR

Školní divadelní představení Terezínské zvony ARCHIV GPŘ

Kdo byl Pavel Lion

Před deportací do Terezína
žil v pražském Karlíně.

● Narodil se v roce 1930.

● Do terezínského ghetta se
dostal s matkou a mladším
bratrem Jiřím 14. 12. 1941.

● Do Osvětimi odjel transpor-
tem 12. 10. 1944.

● Pamětní deska na domě
v Sokolovské ulici 86/97
v Praze bude odhalena zítra
v 16.30 hodin.

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Zastavte se na ranní kávu a zaplaťte
za ni úsměvem.

RanNí kávA
za úsměvjen tak

jeN u mcDonald˧S®.

Maximálně dvě kávy na osobu (káva 0,2 l, espresso, cappuccino 0,2 l).
Nevztahuje se na nabídku McCafé® a by McCafé®.

Hledají fakta o Pavlu Lionovi,
který zahynul v Osvětimi

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. listopadu 2016 05

Na dnešní dobu je
to unikátní dílo, tři
sta metrů dlouhou
štolu kopou ručně.

Málokterá oprava kompliku-
je dopravu tolik jako ta ve Vy-
sočanské na pražském Prose-
ku. Ze severu míří autem po
estakádě do centra metropo-
le nejen obyvatelé hlavního
města, ale i mimopražští.
Kvůli tomu celý Prosek stojí.

Ulice je v pořádku jen na
první pohled. Ve vozovce už
sice nezeje obří kráter
a aspoň občas tudy projede au-
tobus, ale práce jsou teprve
na začátku. Jen pro obnovení
provozu autobusů MHD byla
potřeba dvacítka naložených
tater na zasypání díry. Vše
pak zpevnily injekce betonu.
Deník Metro měl včera

možnost nahlédnout pod vo-
zovku. Ve třech osm metrů

hlubokých výkopech se razí
šachta pro novou stoku, z tři
stametrů dlouhého díla je ho-
tovo zatím jen padesát, v této
části podzemí už dělníci vy-
zdívají novou stoku. Práce
komplikuje geologické podlo-
ží tvořené částečně písky. Děl-
níci tak musí kopat štolu ruč-
ně. „Kdysi tu byla pískovna,
střídají se tu skály s pískem

a různými navážkami,“ popi-
suje mluvčí Pražských vodo-
vodů a kanalizací TomášMrá-
zek. Štola tak denně poporos-
te o metr, za nepříznivých
podmínek ale jen o dvacet
centimetrů.
Opravy kanalizace pod Vy-

sočanskou, kterou letos v čer-
venci rozbil letní přívalový
déšť, skončí až příští rok

v prosinci. Poté ale musí ce-
lou Vysočanskou ještě opra-
vit Technická zpráva komuni-
kací.
Celkové náklady jsou odha-

dovány na padesát milionů
korun. Kromě kanalizační
stoky se musí opravit přípoj-
ky a takzvané uliční vpusti,
kterými do kanalizace teče
dešťová voda.

Po dobu, kdy se bude na Vy-
sočanské pracovat, bude jez-
dit osm linek MHD jedno-
směrně z Proseku do Vyso-
čan, v opačném směru jezdí
objížďkami.
Takzvaná Vysočanská esta-

káda, která překonává převý-
šení několik desítek metrů
na Prosek, byla vybudovaná
v roce 1967. ROBERT OPPELT

S PATTEXEM TO ZVLÁDNEŠ!

Znáte Chemoprén? Kdo by ho neznal. Vždyť s ním lepili již naši rodiče a možná i pra-
rodiče. V současné době je na trhu nepřeberné množství lepidel, ale Chemoprén
zůstává pomocníkem, na kterého se vždy můžete spolehnout. Za ta léta dostal nový
kabátek. Pod názvem Pattex Chemoprén dokáže pomoci vždy, když potřebujete.
Opravit či přilepit můžete mnoho věcí. Pattex Chemoprén nyní představuje širokou
škálu výrobků pro různá lepení. Když potřebujete něco univerzálního a máte různé
materiály, které budete lepit, pomůže Pattex Chemoprén Univerzál, můžete jej pou-
žít pro lepení plastů, třeba právě linolea, marmolea nebo korku. Vytvořit novou pod-
lahu je s Chemoprénem snadné. Lepí i další materiály, jako je dřevo, sklo, kov, kůži či
gumu. Pro lepení větších ploch je ideální balení v plechovce. Když ovšem budete po-
třebovat jen malou opravu, bude úplně dostačovat Pattex Chemoprén v tubě. Díky
speciální trysce se lepidlo snadno nanáší a po správném uzavření vydrží déle. Lepidlo
skvěle přilne k povrchu, velmi dobře drží a navíc odolává vlhkosti.
Potřebujete extrémního siláka? Na silně namáhané spoje je ideální Pattex Chemo-
prén Extrém. Má neuvěřitelnou sílu, dokáže dokonce slepit řemenici, nevadí mu ani
lepení izolací na místech, které jsou vystavované vyšším teplotám. Tohle je prostě
silák na správném místě.
Opravit boty bývá téměř vždy oříšek. S Pattex Chemoprén Obuv je to ale hračka. Le-
pidlo je transparentní, takže opravené místo zůstává téměř neviditelné a díky jeho
vysoké odolnosti vůči vodě a vlhkosti budou opravené boty ještě dlouho sloužit.

pomocník, se kterým lepili již naši rodiče
Chemoprén

www.pattex.cz

Pattex Chemoprén je dobrý přítel, který
vám pomůže téměř v každé situaci.

inzerce

Kráter ve vozovce už je sice zasypaný, ale pod silnicí v osmimetrové hloubce se stále pilně pracuje. METRO a PVK

Estakádu na Prosek opraví
do Mikuláše. Ale až roku 2017



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 3. listopadu 2016 06

Při sázce na výhru
Clintonové hráči
příliš nezbohat-
nou. Její pozice ale
stále oslabuje.

Před úterními prezidentský-
mi volbami v USA favorizují
místní, britské, ale i irské sáz-
kové kanceláře demokratku
Hillary Clintonovou. Šance je-
jího republikánského rivala
Donalda Trumpa se ale s blíží-
cím datem hlasování zvyšují.
Portál electionbettingo-

dds.com, který nabízí pravdě-
podobnost vítězství některé-
ho z kandidátů i pro jednotli-
vé státy, očekává, že preziden-

ta Baracka Obamu vystřídá
Clintonová. Její šance vidí na
72,7 procenta, naopak
Trump má podle portálu
26,5procentní naději. Clinto-
nová ale za poslední týden vý-
razně oslabila, z čehož
Trump těží. V případě její vý-
hry nemohou sázející počítat
s vysokými zisky. Aktuálně

vypsaný kurz v přepočtu za
vsazenou stovku na Clintono-
vou vynese asi 36 korun, v pří-
padě Trumpovy výhry by sá-
zející ke své stovce získal ješ-
tě 125 korun.
Naopak průzkum listu The

Washington Post a televize
ABC News vidí souboj kandi-
dátů jako vyrovnaný. ČTK

Ukrajina prochází krizí
a žádá světové finanční insti-
tuce o půjčky. Obyvatelé se
ale nestali divit, když politici
a státní úředníci přiznali svůj
majetek. Ukrajinský generál-
ní prokurátor Jurij Lucenko
oznámil, že justice bude pro-
šetřovat politiky a státní úřed-
níky, kteří přiznají majetek v
hodnotě vyšší než 100 tisíc
dolarů, což je kolem 2,5 mili-
onu korun.

Podle protikorupčního zá-
kona, který byl součástí balí-
ku reforem požadovaných
EU a Mezinárodním měno-
vým fondem, měli ukrajinští
státní úředníci a lidé ve vyso-
kých politických funkcí ode-
vzdat majetkové přiznání do
1. listopadu. Veřejně dostup-
né údaje o milionech dolarů

v hotovosti, drahých hodin-
kách, luxusních autech, šper-
cích a jachtách mnohé Ukra-
jince šokovaly. Průměrnýmě-
síční plat je nyní v zemi totiž
v přepočtu jen málo přes pět
tisíc korun.
Podle Lucenka je databáze

majetkových přiznání jen po-
čátkem rozsáhlého protiko-
rupčního tažení. Majetek vyš-
ší než 100 tisíc dolarů dekla-
rovala polovina ukrajinských
poslanců, jejichž přiznání
bude nyní prokuratura pro-
šetřovat.
Stranou by neměly zůstat

ani dary v hodnotě vyšší než
10 tisíc dolarů. Prověřování
původu jmění se dotkne i pro-
kurátorovy manželky, která
přiznala majetek v hodnotě
280 tisíc dolarů. ČTK

inzerce

Po několika silných zemětře-
seních, která postihla minulý
týden střední Itálii, budou
muset statici v regionech Um-
brie a Marche podle místních
úřadů zkontrolovat na dvě
stě tisíc budov. Také včera
v noci zaznamenali seizmolo-
gové další menší otřesy
země. Do svých domovů se
nyní nemůže vrátit asi dvaa-
dvacet tisíc obyvatel.

Ohrožena je i zemědělská
výroba, a to zejména kolem
městečka Norcia, u něhož
bylo epicentrum otřesů a kte-
ré proslulo výrobou uzenin.
Poškozeny byly i hospodář-
ské budovy. „Pokud okamži-
tě neobnovíme provoz, za-
městnanci odejdou a budouc-
nost regionu bude ve
hvězdách,“ řekl mluvčí tam-
ních zemědělců. Někteří cho-

vatelé i přes riziko zřícení bu-
dov pokračují v práci. V ně-
kterých místech bylo poško-
zeno vodovodní potrubí i roz-
vody elektřiny. Sdružení Col-
diretti se obává, že někteří
chovatelů budoumuset zvířa-
ta utratit.
Vláda do postižených obcí

poslala okamžitou pomoc
40 milionů eur, což je asi
1,08 miliardy korun. ČTK

Indové oslaví svátek světel
Studentka animace skotské univerzity v Edinburghu Zoe
Hutberová předvádí kostým pro pětidenní hinduistický
svátek světel Diwali. AP

Šok. Politici
zveřejnili majetek

Hillary Clintonová AP Donald Trump AP

Zprávy krátce

Zemřeli při
modlitbě
V Brazílii zahynulo deset
lidí poté, co se na ně zří-
til strop jeskyně. Dalších
sedm bylo zraněno.
V okamžiku neštěstí
byla v kaverně u města
Santa Maria do Tocan-
tins asi padesátka věří-
cích, kteří se tam sešli
ke tradiční modlitbě
u příležitosti svátku
Všech svatých. ČTK

Policie v americkém státě
Iowa dopadla muže podezře-
lého ze střeleckých útoků na
policisty. Při něm v noci na
včerejšek zemřeli dva strážci
zákona. Oba byli zastřeleni
ve svých vozech na předměs-
tí metropole Des Moines.
Týmdemokratické prezident-
ské kandidátky Hillary Clinto-
nové kvůli tragické události
zrušil včerejší mítink v tomto
městě. ČTK

Statici. Po zemětřesení mají
práci na několik týdnů

Sázkové kurzy
favorizují ženu

Střelec. Ze
zálohy usmrtil
dva policisty



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 3. listopadu 2016 07

Už 17. ročník festivalu Mezi-
patra začíná v Praze dnes a po-
trvá až do 10. listopadu. Dal-
ších osm dní bude pokračovat
v Brně. Program letos nabíd-
ne šest dokumentů a 42 krát-
kých filmů z celého světa.
Například snímek Erica Ju-

holyHolkou odmalička sledu-
je příběh rodičů, kteří žalují
školu, již navštěvuje jejich
šestiletá dcera Coy. Protože
je trans, rozhodlo vedení ško-
ly, že smí používat jen toale-
ty vyhrazené pro učitelský
sbor. První soudní spor svého
druhu v USA se stane mediál-

ní senzací. Povede se ale rodi-
čůmdosáhnout toho, aby ško-
la přestala Coy vyčleňovat?
V hlavní soutěži o cenu stu-

dentské poroty je letos více
než čtyři desítky snímků roz-
dělených do sedmi sekcí. „Jde
o filmy od romantických dra-
mat po nápadité žánrové
snímky. Na své si tak přijde
každý – milovníci vztaho-
vých příběhů i krvavého tra-
sh,“ charakterizuje výběr
krátkometrážních snímků
Sandra Hezinová, programo-
vá koordinátorka festivalu
Mezipatra. MET

V těchto dnech míří
do kin dva doku-
mentární snímky.
Týkají se velkých
chvil minulosti.

Třicetiletá Petra Nesvačilová
je známá spíše jako herečka.
Několik dokumentárních zá-
seků v roli tvůrkyně už ale
má, například zaujala sním-
kem Z Borotína až na Sněžku
o Václavu Klausovi. Nyní při-
chází asi s největším dílem
nazvaným Zákon Helena.

Téměř osmdesátiminutový
snímek vypráví o policistce
Heleně Káhnové, které se spo-
lu s kolegou podařilo v 90. le-
tech poslat do vězení několik
desítek lidí v kauze takzvané-
ho Berdychova gangu – včet-
ně Berdycha samotného. Sou-
hrnný trest byl v řádu stovek
let odnětí svobody – policist-

ka získala odměnu 10 tisíc ko-
run a povýšení, které jí ná-
sledně bylo odebráno. Nesva-
čilové se podařilo navázat fil-
mový vztah i se samotným
Berdychem a bývalými členy
jeho gangu a někdy se podle
svých slov docela bála.
„Film je ve svém žánru na-

prosto ojedinělý, nikdy jsem

takové výpovědi ve filmu ne-
viděl. Je to velký film,“ říká
za Českou televizi, koprodu-
centa snímku, Petr Kubica.

Už příští úterý 8. října pů-
jde do kin také film, který
nese název Finále a vypráví
o triumfu československých
fotbalistů na mistrovství Ev-
ropy 1976. Diváci se tak se-

známí s osudy tehdejších
hvězd, jako byli Ivo Viktor,
Antonín Panenka, ZdeněkNe-
hoda nebo Karol Dobiáš, ale
také s jejich nástupci, kteří
jsou oblíbenými dnes.
Snímek režírovali Paľo Ko-

rec a DušanMiko. „Finálemis-
trovství Evropy 1976 – to je
moje mládí a víra, že i naši-
nec se může dotknout hvězd.
Jde o téma, comě pronásledu-
je už dlouhé roky, a těší mě,
že dostalo konkrétní podo-
bu,“ řekl Korec. PAVEL URBAN

Začíná 17. ročník. MEZIPATRA.CZ

Do kin míří Finále i Zákon Helena. PANNONIA ENTERTAINMENT, ČT

Jarre přiveze Electroniku
Osmašedesátiletý francouzský skladatel a producent
Jean-Michel Jarre zahraje v pražské O2 areně už v úterý 8.
listopadu od 20.30 hodin. Do české metropole zavítá s pro-
jektem Electronica, pro který spolu s více než třiceti slavný-
mi zpěváky, skupinami a DJů natočil dvě alba. Dojde ale
také na ukázky z alb Oxygene a Equinoxe mírně pozměně-
né ve stylu roku 2016, ale pořád velmi věrné originálu.
Vstupenky jsou k mání v síti Ticketportal. ARCHIV J . M. JARRE

Rocky
Muzikál na motivy kultov-
ního filmu Rocky bude
mít premiéru 3. března
příštího roku na scéně
pražského Kongresového
centra. V roli Rockyho
Balboa se objeví Kryštof
Michal v alternaci s Janem
Křížem a Peterem O. Pe-
chou. Na snímku dole Ro-
man Vojtek, který si v mu-
zikálu také zahraje. ČTK

Premiéra se
přesouvá na leden
Oficiální premiéra kome-
die Když ptáčka lapají...,
původně plánovaná na pá-
tek 4. listopadu, je přelože-
na na 6. ledna. Představe-
ní však bude v repertoáru
pražského Divadla na Vi-
nohradech od 14. listopa-
du. Kvůli úrazu herečky
Terezy Bebarové je třeba
nazkoušet alternaci jedné
z hlavních rolí, kterou stu-
duje Andrea Černá.

Bowieho sbírka
půjde do dražby
Kolem 400 uměleckých
děl ze sbírky zesnulého
hudebníka Davida Bowie-
ho se chystá tento měsíc
vydražit londýnská aukční
síň Sotheby's. Pokusí se
prodat díla Damiena Hirs-
ta, ale i 450 let starý oltář-
ní obraz italského mistra
Tintoretta. Nejvyšší cenu
ze sbírky má Basquietova
malba. Prodat by se mohla
až za 100 milionů korun.

Nedvěd oděný do
jazzové podoby
Znalost písní Jana Nedvě-
da je u táborových ohňů
samozřejmostí, nyní si je-
jich melodie připomenou
také milovníci jazzu. Osm
Nedvědových skladeb to-
tiž na nové album svého
kvarteta nahrál uznávaný
brněnský kytarista Vilém
Spilka. Desku nazvanou
Podvod pokřtí 12. listopa-
du v Praze, o den později
v Brně na Šelepce. ČTK

Nové dokumenty: slavné
zlato i odvážná policistka

Zákon Helena

Snímek o policistce Heleně
Káhnové natočila mladá he-
rečka a dokumentaristka
Petra Nesvačilová, za kame-
rou stála Klára Belicová a hud-
bu obstaral Jan P. Muchow.

● Snímek bude kromě kin vysí-
lat také Česká televize, a to
v úterý 8. listopadu od 20.55
hodin na programu ČT2.

Zprávy krátce

Mezipatra. Festival letos
nabídne téměř 50 snímků



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. listopadu 2016 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Malá Strana v Praze
(později Menší Město
pražské), byla
samostatným městem
do roku:
a) 1684
b) 1784
c) 1884

2 Nadprůměrně
inteligentní lidi
sdružuje organizace
Mensa International,
vznikla před 70 lety:
a) v Oxfordu
b) na Sorbonně
c) v Cambridgi

3 Slovácko je
národopisná oblast na
jihovýchodě Moravy,
kterou na jihu
ohraničuje řeka:
a) Morava
b) Dyje
c) Rokytná

4 Teoretik umění,
redaktor a publicista
Karel Teige se narodil
v Praze 13. 12. roku:
a) 1880
b) 1900
c) 1920

5 Raketa Sojuz s dru-
žicemi navigačního
systému Galileo byla
vypuštěna z:
a) Floridy
b) Fr. Guayany
c) Kazachstánu Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-b
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 19,5 °C
Rok výskytu: 1970

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 4
Max. 8

Min. 5
Max. 9

Min. 5
Max. 9

Min. 6
Max. 10

Sudoku

14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Tele
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

12:20 Na pomoc životu -
rakovina hlavy a krku

12:35 Duchovní kuchyně
13:05 Chcete je?
13:10 Přesídlenci
14:10 Znásilněná Evropa (1/2)
15:05 Domov ve středu Evropy
15:15 Zapomenuté výpravy
15:40 Věž svobody
16:35 Rozluštěné poklady
17:20 Medaile žalují
18:15 Herbář
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Milí Bakaláři
Bakalářský příběh (2000).
Hrají: A. Hegerlíková,
L. Kořínková, P. Nárožný,
J. Šejbalová, D. Medřická,
B. Záhorský a další

21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování

Šťastných 10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Taggart
23:30 Kingová II
00:10 Rozsudek
00:40 AZ-kvíz
01:10 Objektiv
01:40 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno
04:55 Žiješ jenom 2x
05:20 Sváteční slovo římsko-

katolického kněze Petra
Smolka

05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Mexiko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Bedekr III
21:30 Klenoty naší krajiny:

Litovelské Pomoraví
21:55 Habsburkové: Po

drahách hvězd (2/7)
22:25 Šílení

Horor (ČR, 2005)
00:25 Queer: Fluid
00:55 Sestřička Jackie VI (10/12)
01:20 Californication VII (9)
01:50 Chcete je?
01:55 Uchem jehly
02:25 Dudy jsou slyšet všudy
02:45 Manželky s vůní dálek
03:15 Památky na prodej

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (10)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Dr. Ludsky musí vyřešit
delikátní případ. Jeho
přítel Richard se zapletl
do velmi nebezpečné zále-
žitosti. Hrají: T. Maštalír,
E. Sakálová, V. Kobielsky

21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!

Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli
blafy!

23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Místo činu: Mnichov

(10)
Krimiseriál (N, 2002-
-2004)

02:25 Siska IV (3)
Krimiseriál (N, 2002)

03:25 Komisař Rex VIII (6)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (686)
Seriál (ČR, 2016). Tonda
uteče za otcem do Kame-
nice. Suchý má jasno, za
všechno může Martynčák.
Heluš dostane nabídku
k sňatku. Hrají: Z. Adamov-
ská, P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, L. Zedníčko-
vá, M. Zounar, W. Zawadská,
R. Fiala, M. Badinková

21:30 Hvězdná párty
22:30 Prásk!
23:10 Hadi v letadle

Akční film (USA/N/Kan.,
2006)

01:15 Beze stopy VI
02:50 Kolotoč
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (21)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku V
(1)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku V
(2)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Souboj cti
Akční film (USA, 1996)

00:20 Poslední chlap na Zemi
II (9)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Everest: Za hranice
možností II (7)

01:50 Americká odysea (9)
Seriál (USA, 2015)

02:35 Živí mrtví IV (16)
Hororový seriál (USA,
2014)

03:15 Alias III (3)
Seriál (USA, 2002)

04:00 Alias III (4)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa VIII (15)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (21)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XV

(2)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3119)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Siska IV (3)
13:35 Komisař Rex VIII (6)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
14:35 Castle na zabití VI (19)

Krimiseriál (USA, 2014)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Návrat do ráje
Romantický příběh
(VB/N, 1998)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi III (16-19)
14:45 Teorie velkého třesku IV

(23)
Zásnubní reakce. Sitcom
(USA, 2011)

15:15 Teorie velkého třesku IV
(24)
Výměna spolubydlících.
Sitcom (USA, 2011)

15:40 Griffinovi VIII (9)
Kdo je bez viny? Animo-
vaný seriál (USA, 2007)

16:10 Hvězdná brána X (3)
17:10 Top Gear 2008
18:15 Simpsonovi III (20-23)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka

Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2004?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity

„Mazej pryč,
ty červená knihovno!
Tady začíná oddělení

detektivek. Nic pro tebe.“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. listopadu 2016 09

Lenka
Smolová

Nakupuji tak,
aby se vše

spotřebovalo.

inzerce

Dělejte si dnes alespoňmalé
radosti a uvidíte, že den

bude hned hezčí, a v podobném duchu
zapůsobte také na vaše blízké.

Beran 21/3–20/4
Zkuste dnes připravit pro
svou rodinku domácí kino

a nezapomeňte ani na dobré občerst-
vení, ať se společně taky pomějete.

Váhy 23/9–23/10

Než dáte na radu někoho
z vašich blízkých, raději si

ujasněte sami v sobě, zda jste s tím
opravdu srozuměni a chcete to tak.

Rak 22/6–22/7
Důvěra pro vás bude ten zá-
klad, na němž potřebujete

stavět, protože jinak budete mít pocit,
že vám doma stále cosi uniká.

Kozoroh 22/12–20/1

Zrcadla rozhodně neod-
straňujte ze svého dohledu,

právě naopak. Klidně se na sebe vždy
pěkně usmějte a hned vám bude líp.

Býk 21/4–21/5
Bude vám vrtat hlavou ně-
jaký rozkol z minulosti a vy

byste rádi, aby se věci konečně vylepšily.
Jenom vůbec nevíte jak.

Štír 24/10–22/11

Rodinné sedánky nebudou
to, co by vás lákalo. To už

byste raději celou rodinku pěkně zapo-
jili do velkého podzimního úklidu.

Lev 23/7–22/8
Teplo rodinného krbu dnes
bude velmi potřebné, pro-

tože jenom tak dovedete na chvíli za-
pomenout na různé všední starosti.

Vodnář 21/1–20/2

Finance budou mít dnes po-
někudneposednou tendenci,

jednou půjdou k vám, pak zase začnou
rychlemizet. Chce to pevné nervy.

Blíženci 22/5–21/6
Bude vám proti mysli stěžo-
vat si na někoho z dětí před

jinými členy domácnosti, ale bude to
stát vskutku velké sebezapření.

Střelec 23/11–21/12

Budete mít co dělat, abyste
dnes stihli všechny úkoly,

proto byste ocenili pomoc rodiny nebo
aspoň jejich vzorné chování.

Panna 23/8–22/9
Dobré vztahy se sousedy se
mohou ukázat klíčové pře-

devším tehdy, když budete potřebovat
narychlo odjet a pohlídat bydlení.

Ryby 21/2–20/3

Spolehněte se na mou orientaci
v karmických otázkách a zjistěte vše!
95% ÚSPEŠNOST

Spolehněte se na mou orientaci
v karmických otázkách a zjistěte vše!
95% ÚSPEŠNOST

Volejte na tel.: 906 70 30 35
nebo mi pošlete SMS ve tvaru 98NEK

a svoji otázku na číslo 904 30 55

Mapa vaší
BUDOUCNOSTI

i MINULOSTI!

Ka
rtá

řa
jas

no
vid

ec
Ol

ive
r

Ka
rtá

řa
jas

no
vid

ec
Ol

ive
r

ˇ

Volejte na tel.: 906 70 30 35
nebo mi pošlete SMS ve tvaru 98NEK

a svoji otázku na číslo 904 30 55

Desateroatero
lasky!as

ku posílejte pomocí SMSku posílejte pomoc
53DHJ a text na 904 30 46

D
k íl
e dotazy

sksk
5

sk
še

na lásna lás
ve tvaru

na lás
Vaš

Horoskop na čtvrtek 3. 11.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Marek Blíma
Kráčmar
Někdy

se to uhlídat
nedá.

Komiks

Řešení sudoku

DEN „PÉ“
Pamatuju si ten den naprosto jasně. Věšela jsem prádlo, moje
dítě si opodál ve vzácné chvilce zrovna samo hezky hrálo a na-
jednou z něj vypadlo: Do pldele. A zase si hrálo dál. Bylo mu
sedmnáct měsíců.
Samozřejmě že to slyšelo od nás. (Pravděpodobně ode mě.) Sa-
mozřejmě že jsme si měli dávat lepší pozor na pusu. Samo-
zřejmě že zrovna tenhle výraz dokáže vyslovit naprosto jasně
a zřetelně. Kromě toho se také dcera naučila říkat: „Už toho
mám vážně dost!“, „ Sakla!“, „Teď už oplavdu musíme jít!“
nebo perla z poslední doby – „Nedělej takový ko**tiny!“. Tohle

zrcadlo, které nám dcera nasta-
vuje, je naprosto nemilosrdné.
Dokáže spolehlivě odhalit, jak
často nám něco ujede z pusy.
Ukazuje, k jakým pitomým
floskulím se v komunikaci s ní
často uchylujeme a jak jsme
vlastně legrační. Ale hlavně,
dnes a denně dokazuje, jak je ta

dětská hlava otevřená a vnímavá.
Co je možná nejděsivější – názorně předvádí, že to, co se jí
snažíme záměrně vštípit, představuje jen nepatrný zlomek
toho, co si od nás bere. A co vůbec nemáme pod kontrolou.
Neunikne jí žádná naše nedokonalost, zaregistruje každý
zlozvyk. Pokaždé, když se nezachováme zrovna příkladně,
ona to moc dobře vidí, vnímá a ukládá do své malé chytré hla-
vy. Je to pro nás rodiče obrovská a hrozivá zodpovědnost. Jak
to zařídit, abych jí ze sebe nepředala svou netrpělivost, vzte-
kání, když mám pocit, že mě někdo nechápe, lenost, která
střídá krátké (a pro ostatní velmi otravné) záchvaty činoro-
dosti, nebo tendenci nedotahovat věci do konce? Proti tomu
se nějaká ta „pldel“, pronesená pěkně nahlas a zřetelně v plné
tramvaji, najednou zdá jako docela neškodná maličkost.

FLOSKULE
(ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Obecně platný, ale
neprocítěný, prázdný
obrat, rčení, průpověď,

fráze
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Petr
Vilgus

Občas ano
a nejsem
rád...

Anketa Máte pocit, že doma plýtváte potravinami?

Dopisy a vzkazy

Elektronické
pokladny ano
a s vykřičníkem
V úterý jsem byla nakou-
pit ve svém oblíbeném by-
linkovém krámečku. Byla
jsem třetí ve frontě a ce-
lou dobu jsem byla nuce-
na poslouchat rozlícenou
prodavačku, jak vykládá,
že ji k zakoupení poklad-
ny nikdo nedonutí, a po-
kud ano, tak s podniká-
ním skončí. Tak jsem si
uvědomila, že to je oprav-
du správný bič na nepocti-
vé podnikatele. Nikdy
jsem v tomto krámečku
nedostala účet, tak jsem
o něj tentokrát požádala
a bylo mi řečeno, že ani
pokladní bloky nemá.
Opravdu by mne zajíma-
lo, jakým způsobem tato
paní odvádí daně. Obchů-
dek je sice malý, ale plný
malých drobností a o ceně
asi rozhoduje jenom ona
sama. ALENA GEBAUEROVÁ

Horáček
Souhlasím se sloupkem
Terezy Boučkové. A pan
Horáček by se měl přestat
ztrapňovat v roli kandidá-
ta na prezidenta.

STANISLAVA SVOBODOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET
A PORODILA JSEM DÍTĚ

Citát

Hlavně dnes a denně
dokazuje, jak je ta
dětská hlava otevře-
ná a vnímavá.

Slovo dne

„Jako kdyby po
mně někdo chtěl,
abych se nescházel

s papežem.“
DANIEL HERMAN
MINISTR KULTURY

Herman vysvětlil, proč se předlo-
ni na jednání vlády vymezil proti
žádosti nescházet se v době man-

dátu s dalajlámou.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 3. listopadu 2016 10

„Lidé si uvědomili, že
jídlo zbytečně vyhazují“

Nejslabší Škoda
Rapid není pro
smích. Je to celkem
pohodové auto.

Půjčit si k testu 110kW dvou-
litrovou oktávku není žádná
frajeřina. To auto funguje
skvěle a utáhne bez problé-
mů čtyřčlennou posádku
i s hromadou bagáže. Jenže
taky stojí skoro šest set tisíc.
Pokud rodina potřebuje
prostor, zároveň chce ušetřit
a trvá na spolehlivém autě
z Mladé Boleslavi, jde v tabul-
kách níž. Škoda sice letos
v oktávce představila tříválco-
vý litrový motor, ale to pořád
není nejlevnější varianta. Za
355 tisíc si můžete pořídit
úplně oholenou verzi s benzi-
ňákem 1,2 TSI a 63 kW. Bez
mlhovek, klimatizace, na ple-
chových discích. A nebojte,
podle recenzí kolegů ten mo-
tor naložené auto utáhne.
Jenže je to za nové auto stá-

le hodně? A trváte na oprav-
du velkém kufru a vození do-
spělých lidí na zadních seda-
dlech, přičemž vám Fabie
Combi přijde na rodinné
auto už dost malá? Tak pro
vás jsme si půjčili zajímavou
a ještě levnější variantu. Je
taky v takové oktávce. Pokud
tedy překousnete, že je o sko-
ro jedenáct centimetrů užší,
interiér z levnějších plastů
a má o čtyřicet litrů menší
kufr, což je ale v podstatě za-
nedbatelné. A ještě něco –má
na zádi napsáno Rapid.
Bratranec octavie v nejslab-

ší verzi dostal také přeplňova-
ný 1,2 TSI, ale už s 66 kW, což
je víc než u základní octavie.
Rapid v nejlevnější výbavě
Active stojí téměř 315 tisíc ko-
run.

Do auta jsem naskládal
manželku, dvě děti, padesát
kilo hraček a kufr liftbacku
s parádní hodnotou 550 litrů
byl naplněný do posledního
místa. První překvapení: ko-
lik místa vzadu děti mají a to
byly usazené do mohutných
sedaček. Co se týče délky, ra-
pid za oktávkou tolik nezaos-
tává, postavy nad 180 cm výš-
ky ovšem vzadu mají málo
prostoru nad hlavou. Místa
na nohy zbývá dost. A na užší
prostor si lehce zvyknete. Ve
fabii je to horší.

A jedna dvojka? Troufne si
na bezpečnou jízdu s plně na-
loženým autem? Bez obav.
Nabízí 89 koní v rozmezí
4400 až 5500 otáček. V těch
nižších se chová jako atmo-
sférická jedna šestka, pak táh-
ne hezky plynule. Ve vyso-
kých na nějakou dynamiku
zapomeňte. Problém nebyla
rychlá palba po dálnici, i něja-
ké to hodně promyšlené před-
jíždění. Šestnáctiventilový
univerzální motor s klasic-
kým řemenem prostě jede,
jak má. Je s ním spojena pě-
tistupňová manuální převo-
dovka, má krátké a přesné
dráhy. Výrobce udává prů-
měrnou spotřebu 4,7 litru na
sto, my jsme se ale po téměř
800 kilometrech dostali na
průměr o dva litry vyšší.

Co se týče jízdy, rapidu chy-
bí dospělost octavie, která
má lepší podvozek a zvládá
líp dynamickou jízdu po
okreskách. A není tolik hluč-
ná. S příplatkovými šestnácti-
palcovými koly je navíc doce-
la tuhý, jízda po kočičích hla-
vách se nepříjemně odrážela
do sedaček i uší. Ale to vše je
daň za ušetřené desetitisíce.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

právě na stáncích

časopis za

49 Kč

 výběr toho nejlepšího za poslední dva roky

 19 rozhovorů s kapacitami medicíny, 108 stran

 pavel Kolář, Jan pirk, Bohdan pomahač a spol.

 Jak poznáte, která nemoc vám hrozí?

 a jak zdravě jíst a zhubnout?

NEJLEPŠÍ
LÉKAŘI čEsKA

V interiéru najdete kožený volant i šikovná odkládací místa. ŠKODA AUTO

Auto mělo metalízu pojmenovanou Rallye Green. METRO

České autobazary

338
Počet autobazarů v Česku se za
posledních pět let snížil o 279
na 338. Nejvíce prodejců ubylo
v Pardubickém a Olomouckém
kraji, naopak v Praze a Středo-
českém kraji je počet autobaza-
rů i celkový počet prodaných
vozidel beze změn. Jde o pro-
dejce s kamennou provozov-
nou a nabídkou alespoň 30 vo-

zidel. Nejvíce autobazarů, přes
250, má v nabídce 30 až 100 vo-
zidel. Více než 500 aut nabízí
čtyři prodejci. Podle předsedy
Asociace prodejců použitých
automobilů – autobazarů Pet-
ra Přikryla se malé autobazary
s maximálně 30 prodávanými
vozy potýkají s nedostatečnou
nabídkou vozidel i zákazníků.

inzerce

Rapid, to
je sňatek
z rozumu



www.metro.cz SPORT čtvrtek 3. listopadu 2016 1 1

Francouzský tým bude ve fi-
nále Fed Cupu čelit českým te-
nistkám v sestavě Caroline
Garciaová, Kristina Mladeno-
vicová, Alizé Cornetová a Pau-

line Parmentierová. Hrát se
bude 12. a 13. listopadu ve
Štrasburku a české družstvo
bude usilovat o třetí trofej za
sebou. „Takhle jsme to čeka-

li,“ řekl k tomu český kapitán
Petr Pála, který už dříve nomi-
noval Karolínu Plíškovou, Pet-
ru Kvitovou, Barboru Strýco-
vou a Lucii Hradeckou. SIM

První zápas od
Světového poháru
dnes čeká hokejo-
vou reprezentaci.

Tým kouče Josefa Jandače
v Plzni vstoupí do turnaje
Karjala utkáním proti Švéd-
sku. Češi nastoupí se šesti no-
váčky na soupisce a s Domini-
kem Furchem v brance.

Do Plzně se hokejová repre-
zentace vrací po deseti letech,
tehdy se zde utkala rovněž se
Švédy (3:4). Karjala jako by

byla pro české barvy od roku
2012, kdy ji národní tým po-
prvé vyhrál, zakletá. Od té
doby skončil pokaždé posled-
ní. „Když jsem zjistil, jakou
máme na Karjale bilanci, tak
jsem si říkal, že by bylo dobré
přidat druhé vítězství z těch
mnoha turnajů, co jsme ode-
hráli,“ uvedl trenér Jandač.
„Chceme uspět. Bylo by skvě-
lé, kdyby nás přišli podpořit
diváci, protože v Plzni umí vy-
tvořit bouřlivou atmosféru,“
doplnil asistent Jiří Kalous.

Zápas v HM Aréně s kapaci-
tou zhruba 7500 míst začne
v 18 hodin. ČTK

• Nenasytné MILENKY! SEXU
nemají nikdydost! Napiš SMSve
tvaru 63XMUa text na 9091540
• Mám to ráda ZEZADU! Hra-
vá Lucinka 28. Brnkni mi na
909 801 801 nebomi písni SMS
na číslo 909 15 45 s kódem
96VET a tvůj text!
• Gabriela 49. Manžel mi už
nestačí! Chci zahnout!Diskrét-
ně a nezávzně! Zavolej mi na
909 80 50 40 kód CVC13

• Na stará kolena mě chytají
šíleně chlípné choutky, ale ne-
mám už s kým hřešit. Vyřešíš
můj problém? Zn.: Oba si uži-
jem. Věra 59. T: 909 90 99 25
nebomi pošli SMS na 909 15 50
s kódem 23VNV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

ŘP sk. C nebo svářečský kurz výhodou.
Možnost ubytování Kladno
a rozšíření kvalifikace

Tel.: 721 855 054
slavik@vodnizdroje.cz

Nástup ihned 140 kč/h.,
práce na HPP, zaměstnanecké benefity

VODNÍ ZDROJE, a.s.

VRtNý DělNÍk
O postup
proti sobě
Tenistka Petra Kvitová
(na snímku) vstoupila
do turnaje Elite Trophy
v Ču-chaji hladkou vý-
hrou 6:1, 6:2 nad Italkou
Robertou Vinciovou.
Zítra v přímém souboji
s krajankou Barborou
Strýcovou se tak utká
o postup z tříčlenné sku-
piny do semifinále. MAFRA

Včerejší trénink českých hokejistů v HM Aréně v Plzni MAFRA

Práce - nabídka

Práce - nabídka
• Společnost TESCO BRNO Kr.
Pole přijme vychystávače zbo-
ží pro zákazníky na zkrácený
HPP/brigádu. Až 10394
Kč/25h., brigáda 95 Kč/h. Tel.
725865806
117030

• TESCO BRNO Kr. Pole přijme
řidiče - HPP (až
20336Kč/35h)/brigáda (133
Kč/h). Čistý TR. ŘP B min. 2
roky, v minulosti bez zákazu ří-
zení. T. 607028017
117031

V osmnáctičlenné nominaci
české fotbalové reprezentace
na zápas kvalifikace mistrov-
ství světa s Norskem (11. listo-
padu v pražskémEdenu) a ná-
sledný přípravný duel s Dán-

skem (15. listopadu v Mladé
Boleslavi) není žádný úplný
nováček. Vracejí se uzdrave-
ní obránci Tomáš Kalas a Da-
niel Pudil, v týmu zůstal zá-
ložník Lukáš Droppa.

Trenér Karel Jarolím nomi-
naci ještě do konce týdne do-
plní o pět hráčů.
Ve výběru je zatím osm

obránců, ale jen dva útočníci
a pět záložníků. ČTK

CK A.Ša s.r.o. Příbram
lyžAřsKý zájezdnA jArní Prázdniny
iTálie – VAlTellinA - APriCA

Hotel roma
25.2. – 4.3. 12 990,- dospělá osoba

11 990,- Kč junior 8 – 18 let
10 990,- Kč dítě do 8 let

Cena zahrnuje: 6x ubytování s polopenzí,
5ti denní skipas, dopravu z Ústí nad Labem,
Prahy, Příbrami, Tábora a Českých Budějovic

Cena nezahrnuje: cestovní zdravotní pojištění,
příplatek na skipas 6tý den = 250,- Kč

www.ckasa .cz
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519Fed Cup. Očekávaná sestava

Cestování - nabídka Intimní

inzerce

Naši milíčtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme, 
do koše nepatříme!

do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme, 
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme, 

Zpět v Plzni
po 10 letech

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Hurá do Evropy
Basketbalový Děčín na-
rychlo vstoupí do druhé-
ho ročníku již rozběhnu-
tého Alpe Adria Cupu.
Zabere místo odhlášené-
ho chorvatského muž-
stva. V základní skupině
je čeká slovinská Rogaš-
ka a slovenské Komárno.

Bývalá jednička
zpět na greenech
Tiger Woods se vrátí ke
golfu začátkem prosince
na turnaji Hero World
Challenge na Bahamách,
který pořádá. Bývalá svě-
tová jednička absolvuje
comeback po 15 měsí-
cích, během nichž léčila
zraněná záda. iDNES.cz

Fotbal. Žádný úplný nováček



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nepostradatelný
pomocník

Sáčkový vysavač s příkonem 700 W
HEPA H13 filtr, objem sáčku 2,3 l
Hlučnost jen 74 dB
Široké příslušenství na různé povrchy

Sencor SVC 8VT-EUE2
Sencor SVC 8YL-EUE2

-29 %

-29 %

Barvy:

Rozhoďte sítě
snadno a rychle

Nadstandardně rychlý WiFi router
Skvělý na streamování HD videa
Přenosová rychlost až 450 Mb/s
Snadné nastavení s aplikací Tether

TP-LINK TL-WR940N

K nákupu dárkový

koš ZDARMA
více na www.alza.cz/vanoce

V hodnotě
2 000 Kč

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky vyřešíte na

A první dárek
máte

Kupte si Samsung Galaxy S7
nebo S7 edge a dostanete od nás
sedmipalcový tablet Tab A jako dárek

Samsung Galaxy S7

obj. kód: SAMO0134c

Vařte jako
šéfkuchař

Set vestavné trouby a sklokeramické desky
9 programů pečení, velký objem trouby 67 l
4 varné plochy s ukazatelem zbytkového tepla
Technologie Boil Control předejde spálení jídla

Gorenje BO 635E20X
+ Gorenje ECT 610 SC

obj. kód: GOR001z

Záložní zdroj 550 VA / 330 W
4 zálohované + 4 přepěťové chráněné zásuvky
Výdrž až 15 minut při polovičním odběru energie
USB port, ochrana proti přepětí

APC Back-UPS ES 550

Chraňte se proti
výpadkům proudu

obj. kód: NZ235g

15 990,-

Tlak vždy pod
kontrolou

Tlakoměr na paži s 5letou zárukou
Patentovaná technologie Duo Sensor
Pro 2 uživatele, paměť 2× 60 měření
Přesnost potvrzená ANSI, EHS, BHS aj.

Hartmann Tensoval duo control

obj. kód: HAR1051e2

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

obj. kód: TP630gobj. kód: EAD1181d6

od 19 799,-

Dárek
k nákupu

9 999,-

3 499,-

2 499,-
1 031,-

2 579,- 1 799,-

759,-

           Gorenje BO 635E20X

Zdarma
sada nádobí
za 990,-

Dárek
k nákupu


